
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2016-2017-2018.

L'anno duemilasedici, addì del mese di alle ore
in Ali Tenne, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di legge,

si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
><
X

X

Assenti

X
X

Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune d.oU • ~!ft*L v)oWx\X tl€ v\o il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
arti. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n.
44/91 e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

Prot. n. 4115

II Proponente Vice Sindaco Caminiti Pietro

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2016-2017-2018.

La Giunta Comunale

Visto l'art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale "gli enti locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di
competenza, per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità,
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità";

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42;

Vista la legge 28/12/2015, n. 208 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)", recante importanti innovazione in
tema di fiscalità e bilanci degli enti locali;

Visto il D.M. Interno del 01/03/2016, che differisce i termini di approvazione del
Bilancio 2016 degli enti locali al 30/4/2016;

Considerato che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l'approvazione di un unico
schema di bilancio per l'intero triennio successivo (2016-2018) e di un Documento
Unico di Programmazione per l'intero triennio di Bilancio, in sostituzione della
Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D.Lgs. 267/2000;

Vista la propria precedente deliberazione in data odierna con cui è stata approvata la
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP);
Visti gli allegato alla schema di bilancio previsti dall'art. 11, comma 3, del D.Lgs.
118/2011:

• bilancio entrate
• bilancio spese
• bilancio spesa riepilogo per missioni



• quadro generale riassuntivo
• risultato di amministrazione presunto ali 'inizio dell 'esercizio
• composizione per missioni e programmi deljpv
• limiti di indebitamento

Visti altresì i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per
l'adozione del bilancio di previsione per il triennio 2016-2018, che vengono allegati
alla presente:

1. deliberazione consiliare n. 19 del 29.07.2015 di approvazione del Rendiconto
dell'esercizio finanziario 2014, penultimo esercizio antecedente quello cui si
riferisce il Bilancio di previsione (dando atto che tutti i restanti allegati sono
stati pubblicati con la delibera stessa);

2. deliberazione G.M. n. ò& del 2o.o€>.2o\ dì individuazione delle destinazioni
dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni
previste dal D.Lgs. n. 285/1992;

3. deliberazione G.M. n. 31 del 18.05.2016 di approvazione programma opere
pubbliche 2016/2018 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2016;

Preso atto che in data 15.04.2016 la Giunta Comunale, giusta deliberazione n. 22, ha
approvato la relazione illustrativa al rendiconto della gestione 2015 e lo schema di
rendiconto della gestione 2015;

Ritenuto che il progetto di Bilancio 2016-2018, sia meritevole di approvazione;

Visto il prospetto allegato, dal quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione
con il presente provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio
di bilancio per il triennio 2016-2018;

Visto il parere espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 153,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in merito la veridicità delle previsioni di entrata e la
compatibilita delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi e iscritte nel Bilancio;

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 del 18/08/2000,
• il D.Lgs. 118/2011,
• il vigente statuto comunale
• il vigente regolamento comunale di contabilità,
• l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal Responsabile del Settore finanziario, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;



Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal Responsabile del Settore finanziario, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare lo schema di bilancio di previsione 2016-2018, allegato alla
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, le cui
risultanze sono riassunte utilizzando la struttura di Bilancio prevista dal D.Lgs.
n. 118/2011 (VEDI ALLEGATO)

2. Di approvare conscguentemente tutti i documenti allegati al bilancio 2016-
2018, così come elencati nelle premesse del presente atto;

3. Di dare atto che della nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione 2016-2018, approvato separatamente dalla Giunta Comunale
in data odierna con propria deliberazione;

4. Di trasmettere la presente al revisore dei conti per il prescritto parere;

Di approvare integralmente la suestesa proposta e, stante l'urgenza, dichararla
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000;

L'ISTRWTTORE
(Rag. Cajrm^l^CARELLA) ... .r.. -

. . II Proponente

|P •' :ì(Caminiti
' *;••,



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parare favorevole.

/ ' IL RESPONpAJBI^ $EL SERVIZIO
i.

Ali Terme, ^O.otò.'

\- --':^'" •"
- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in àggUflo si esprime parere favorevole

Ali Terme, 2^. oG.
IL RAGIONll

(Carm
MUNALE
dia)





La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

SINDACO

L'ASSESSO: ANO ^ IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile:_

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il 7o / 0R /

D ai sensi dell'alt. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

K ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE


